

Klar Parat Vuggestue Folder



Indholdsfortegnelse:

Formålet med pjecen	s. 2
Betydningen af at gå i vuggestue	s. 2
Hvad I kan gøre for jeres barn	s. 3
- Amning og mad	s. 3
- Hjælp til at passe jeres barn	s. 3
- Når barnet bliver sygt	s. 4
- At sige farvel	s. 4
- Søvn	s. 5
- Trøst	s. 5
- At være optaget af legen	s. 6
Den første samtale i vuggestuen	s. 6
Afslutning	s. 7

Formål med pjecen

Nyd tiden I har hjemme med dette nye lille familiemedlem. Tiden flyver afsted og pludselig melder behovet for at overlade barnet i andres varetægt sig.

Med denne pjeces vil vi informere jer om, hvad I kan gøre for at hjælpe jeres barn til at få en god start på det, at blive passet af andre, så barnet kan trives og udvikler sig.



Pjecen er til inspiration for en god overgang fra hjem til vuggestue I Børnehuset Ved Åen.

Betydningen af at gå i vuggestue

Det er i vuggestuen, at jeres barn i trygge rammer får lov til at gøre erfaringer væk fra mor og far og derved oplever sig selv i mødet med omverdenen uden for hjemmet.

Allerede her gør jeres barn erfaringer med:

- at være en del af et fællesskab
- at udtrykke sine behov og læse andres
- at være selvhjulpen
- at vente og tage hensyn til andre
- at få venner
- at bruge sin fantasi gennem leg sammen med andre og alene
- at bruge kroppen
- at tale og bruge sproget nuanceret



Hvad I kan gøre for jeres barn

Det er en stor omvæltning både for jer og for jeres barn, at skulle starte i vuggestue. En ny hverdag begynder med nye rytmer og rutiner.

Et barn der har prøvet at blive passet af bedsteforældre, venner eller barnepige, vil have nemmere ved at starte det nye sted.



Børns behov er meget individuelle og det er derfor vigtigt at I aftaler med personalet, hvordan jeres barns opstart skal foregå. De første dage forventer vi, at en af jer er sammen med jeres barn i vuggestuen. Det giver barnet tryghed ved det nye sted, jer et indblik i den verden jeres barn bliver en del af, og os en mulighed for at lære jeres barn at kende gennem dialog med jer. Det er ligeledes en god idé, at give jeres barn korte dage i starten. Der er rigtig mange indtryk for barnets sanser når det starter i vuggestue, og alle disse sansestimuli og det uvante i at være væk fra mor og far er trættende. Det betyder at barnet i opstarten, kan have brug for mere søvn, være mere pylret og har brug for ro og tryghed når I kommer hjem.

Amning og mad

Det er en god idé at barnet kun ammes i døgnets ydertimer, så barnets dag i vuggestuen ikke er præget af sult og savn efter nærhed ved mors bryst. Vi forventer, at et barn fra starten af institutionslivet er vant til fast og varieret kost, som følger af alderstrinet, samt at kunne drikke af et kop. **Læs venligst også vores mad og måltidspolitik.**

Det er god træning for mundmotorikken at smage og tygge på mad med forskellig tekstur og smag. Dette er medvirkende til at kunne lave forskellige lyde og derved senere udvikle bogstavlyde og sprog.



Når barnet bliver sygt

Når dit barn starter i vuggestuen er det en god idé at have planlagt, hvem der kan hjælpe jer med at passe jeres barn, hvis I ikke kan holde fri.

Bliver barnet syg mens det er i vuggestuen, skal det hentes, og er det sygt hjemmefra, må det selvfølgelig ikke komme.

I kan opleve, at jeres barn fra morgenstunden virker utilpas, og da er det en god idé at vurdere, om det kan klare en dag i vuggestuens rammer, også selvom barnet ikke har feber.

Vuggestuen kan betragtes som "barnets arbejdsplads". Der sker en masse ting i form af indtryk samtidig med stimuleringerne af barnets generelle udvikling. Det betyder også, at pauser og hvile er nødvendige for at lagre og bearbejde de mange indtryk. Institutionslivet en én lang læringsproces, så en kort dag eller en fridag ind i mellem er godt for jeres barn.

At sige farvel

Det er ikke altid nemt for et barn at skulle sige farvel til mor og far – og heller ikke for forældrene. Men det er alligevel vigtigt, at I som forældre altid siger tydeligt farvel til jeres barn, også selv om I ved, at det giver anledning til gråd. Et barn der ikke har fået sagt farvel, vil måske blive søgende og måske græde over ikke at kunne finde sin mor eller far.

I kan derhjemme gøre det til vane hver gang én af jer går hjemmefra /kommer hjem, at sige tydeligt farvel/goddag til jeres barn. Derved får barnet fornemmelse af, at I går, men kommer igen. Dette er barnets første skridt til at forstå at mor og far eksisterer, selvom de ikke kan ses.

Til en god aflevering hører også, at du som forælder tænker over:

- den måde du taler på
- det du siger
- dit ansigtsudtryk og kropssprog

Dit barn læser dit kropssprog for at finde ud af, om en situation er tryk. Hvis du signalerer bekymring og har svært ved at sige farvel til dit barn, er det sikkert, at dit barn vil blive utrygt og måske bliver ked af det. Derfor er det vigtigt, at du med et smil og optimistisk stemme får sagt farvel. Måske bliver dit barn alligevel ked af det, men du har sendt et positivt signal om, at alt er i orden.

Når du har signaleret et farvel, og at du skal gå, er det meget vigtigt, at du står ved din intention. Det skaber forvirring for dit barn, hvis han/hun begynder at græde, og du rækker ud og lader det komme over til dig for at blive trøstet. Det trækker kun "pinen" ud, da du jo skal videre. Derfor anbefaler vi at I overvejer, om det er mor eller far, der vil være bedst til at sige farvel til jeres barn de første dage.

Hvis du en dag har haft det svært med at sige farvel og efterfølgende tænker meget på, hvordan dit barn har det, så ring og spørg til hvordan det går.

Når du kommer for at hente dit barn, kan det godt være at dit barn begynder at græde, når det ser dig. Det er ikke fordi, at dagen har været dårlig, men fordi barnet ved gensynet kommer i tanke om, at det har savnet dig.

Søvn

Jeres lille barn har naturligvis behov for at fortsætte deres søvnmønster, når det starter i vuggestuen. Men at I, i perioden inden starte arbejder jer hen imod vores. Det vil være et af emnerne ved samtalen, når I starter, men for vuggestuen, vil det være en stor hjælp, at jeres barn ikke skal vippes i søvn, og ej heller skal falde i søvn ved mors bryst eller sutteflaske. Det optimale er derfor, at jeres barn har et søvnmønster, der starter med, at det selv kan finde ro og falde i søvn. Derfor anbefaler vi ikke at dit barn sover i og ej heller er i slynge mange timer om dagen. Dette kan ikke tilbydes i vuggestuen.

I vuggestuen sover børnene i krybber/barnevogne, så det er en god ide, at dit barn kan sove i en barnevogn, inden det starter, ressourcerne er ikke til at det er vuggestuepersonalet som skal lære dit barn dette, samt er det hårdt for barnet både at savne mor og far, samtidig med at man skal lære at sove selv.

Læs venligst også vores søvnpolitik.



Trøst

Når jeres barn har brug for trøst i vuggestuen, er det til stor hjælp hvis barnet har noget at kunne trøstes ved – en sut (gerne mange), en bamse, en klud eller lignende.

Hvis det er en bamse eller lignende, så er et godt råd, at have to af samme slags, en i vuggestuen og en i hjemmet – det med at skulle huske at bringe bamse frem og tilbage hver dag, glipper med garanti på et tidspunkt og så kan det blive en lang dag i vuggestuen eller derhjemme i weekenden. Dette er vigtigt at få kørt ind inden vuggestuestart, så det ikke er både at skulle undvære de trygge voksne, og lære at blive trøstet ved en klud, evt.



At være optaget af egen leg

Jeres barn har en alder, hvor det oplever med kroppen. Det gælder både fysisk og psykisk. Jeres barn lærer i samspillet med andre både børn og voksne.

I vuggestuen deler barnet de voksnes opmærksomhed med flere børn og kan derfor selvfølgelig ikke hele tiden være på arm og kun være sammen med én bestemt voksen. Derfor er evnen til at kunne ligge/sidde selv på gulvet og lade sig optage af de andres leg eller legetøj vigtig for dit barns trivsel. At være optaget af noget, og dét at undres for sig selv, er også en måde at lære verden at kende på.

Et barn der kan ligge/sidde og lege selv, får også mulighed for at blive nysgerrigt på noget og på egen hånd forsøge at bevæge sig mod det ønskede. Du giver her med også dit barn lov at udvikle sin egen selvstændighed/sin egen identitet.



Den første samtale i vuggestuen

Når I starter i vuggestuen, vil personalet spørge ind til jeres barns rytme og hvor det er i dets udvikling. Det er vigtigt, at I oplyser om der forhold, der kan have indflydelse på jeres barns trivsel.

I er jeres barns talerør og har viden om, hvad der eventuelt kan påvirke jeres barns trivsel. Husk derfor i det daglige at informere personalet, om hændelser der kan have indflydelse på barnet dag.

Fortæl ved aflevering, hvis barnet har sovet dårligt om natten, mor eller far er ude at rejse et par dage eller andre ting I vurderer kan påvirke jeres barns trivsel. På samme måde vil I ved afhentning få at vide, hvordan jeres barn har haft det, specielt hvis der har været noget, der afviger fra en normal dag.

Afslutning

Vi håber, at I med denne pjece har fået indblik i, hvordan I kan hjælpe jeres barn til en god start i vuggestue. Ikke alle børn er ens og vi skal hele tiden have fokus på barnets nærmeste udviklingstrin. Vi skal se hinanden som medspillere i barnets liv og vi gør alle, forældre som personale, det bedste vi kan, for at få barnet til at få en god start i dagtilbudslivet. Derfor er det vigtigt, at barnets udvikling foregår i et tæt samarbejde mellem jer og vuggestuen.

Vores mål er i fællesskab at give jeres barn oplevelsen af:

- Jeg kan selv
- Jeg er værd at lege med
- Jeg kan hjælpe andre
- Jeg kan modtage hjælp
- Ergo er jeg betydningsfuld!

Med disse ord vil vi gerne byde jer..
Velkommen i Børnehuset Ved Åen

